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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Раумонов Зафарчон Абдусамадович дар 
мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Чумхурии 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз пешниход 
шудааст.

Дар шароити имрузаи ихтисодиёт вазъияти сиёсии як хатор кишвархои 
чахон фъолияти ихтисодии тамоми давлатхои дунёро халалдор кардааст. 
Чунин тамоюл дар солхои баъдй низоми бонкии Чумхурии Тодикистонро 
осебпазир гардонид, ки дар натида як хатор мушкилотхоро ба миён овард. Аз 
тадрибаи давлатхои хорида бар меояд, ки дар сатхи низоми бонкй ягона 
бонкхое, ки кам зарар дидаанд ин бонкхои исломй мебошанд. Дар Думхурии 
Тодикистон новобаста аз оне, ки бонкдории исломй на он хадар рушд 
кардаанд фаъолияти ДСК “Тавхидбонк” дар сатхи мусбат арзёбй 
гардидааст, ки натидахои тахлили он дар автореферати мазкур пешниход 
гардидаанд. Хдмчунин хайд кардан зарур аст, ки муаллиф дар махолаи 
мазкур натидахои асосй ва баходихии фаъолияти бонкдории исломиро 
мавриди таххихи хаматарафа харор додааст. Дамзамон исбот шудааст, ки 
фаъолияти бонкдории исломй дар сурати баланд будани хавфхо рахобатпазир 
буда, онхо метавонанд дар сурати баланд будани сатхи хавфхо кам зарар 
бинанд. Дамчунин дар таххихоти мазкур як хатор индикаторхои баходихии 
сатхи хавфхо мавриди баррасй харор дода шудааст, ки онхо ба махсад 
мувофих мебошанд.

Дар автореферат дуруст хайд гардидааст, ки дастрас набудани 
захирахои харзй барои хисми назарраси субъектхои хочагидорй ва 
хусусияти манфиатчуёнаи муносибатхои харзй метавонад боиси 
дуршавии бахши бонкй аз сохахои вохеии ихтисодиёт гардад. Ба 
андешаи мо, ин холат боиси он мегардад, ки мавчи нави бухронхоро дар 
ихтисоди миллй ба вучуд оранд. Х,амин тарих, пешниходи махсулот ва 
хизматрасонихои босифати бонкй дар михёси чахон, аз чумла дар 
ихтисодиёти миллии Чумхурии Тодикистон вохеияти объективй буда, 
мусоидаткунандаи рушди он мебошад. Хдмаи ин афзалиятхоро унвонду 
дар автореферати худ мавриди тахлил ва баррасй харор дода, ба як хатор 
натидахои назаррас ноил гардидааст. Хдмчунин илова бар ин пешравихо дар



таххикоти унвонду бехтар мегардид, ки агар ба масъалаи зерин ахамият 
медод:

Сарфи назар аз дастовардхои назарраси илмй, аз авторефераты 
диссертатсияи тахризшаванда фахмида намешавад, ки сабабхои бисёр ба 
охистагй рушд кардани бонкдории исломй дар Чумхурии Тодикистон чй 
бошад. Чунки тадрибаи кишвархои пешрафта, масалан, Британияи Кабир 
нишон медихад, ки дар он до дар як муддати кутох бонкдории исломй 
ташаккул ёфта, ба зудй як хисмати назарраси бозори хизматрасонихои 
бонкиро аз худ кардааст.

Аз руи натидахои ба дастовардашуда ба хулосае омадан мумкин аст, ки 
авторефераты диссертатсияи Рахмонов Зафардон Абдусамадович дар 
мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Чумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои икдисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва харз пешниход шудааст, 
ба талаботи низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты 
Чумхурии Тодикистон давобгу буда, Рахмонов Зафардон Абдусамадович 
сазовори дарёфти дарадаи номзади илмхои икдисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва харз мебошад.
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